Camii’nde ve Cezeri Kasımpaşa Camii’nde çeşitli zamanlarda Sûda Usta’nın ruhuna Kur’an-ı

Kerim okunması, dualar edilmesi gibi işlerin yanında, bu işlerde kişilerin yapacağı görevler ve

alacağı ücretleri belirtmiştir.

1246 (1831) tarihli vakfiye ile Saray ahalisinden Emine Hanımın ruhuna kurmuş olduğu

para vakfında, 2.500 kuruş için ona onbir buçuk hesabı ile işlem yapılmasını ve gelirleri ile

Nusretiye Camii’nin giderlerinin karşılanmasını belirtmiştir.

1248 (1832) tarihli vakfiyede ise günümüzde Beşiktaş’a bağlı Arnavutköy semtinde

bulunan Tevfikiye Camii’nde görev yapacak personelin özelliklerini, bu personelin görevlerini

ve alacakları ücretleri belirtmiştir.

4.3 Vakıfların Yönetiminde II. Mahmud Tarafından Yapılan Düzenlemeler ile Evkaf-ı

(Öztürk, 2006: 217).

Sultan II. Mahmud 1809 yılında kendi adına kurduğu vakfını babası Sultan

I. Abdülhamid Han’a ait vakfa ilhak ettiğinden dolayı bu vakfında mütevelli tayin etmemiştir.

1234 (1819) tarihli Annesi Nakşidil Vâlide Sultân’ın ruhuna kurmuş olduğu vakfa ait

vakfiyede kendi vakfının kaimmakam-ı mütevellisi olan kişinin bu vakıfta mütevelli olup,

günlük 150 akçe ve senelik 500 kuruş ücret alması gerektiğini belirtmiştir (634 Nolu Defter,

H.1234: 40).

1234 (1819) tarihli Şeyh Ahmet Buhari Türbesi ve müştemilatını ihya için kurmuş

olduğu vakfa ait vakfiyede kendi vakfının kaimmakam-ı mütevellisi olan kişinin bu vakıfta

mütevelli olup, vakıf işlerini dikkatli bir şekilde ve araştırarak yapması gerektiğini belirtmiştir

(634 Nolu Defter, H.1234: 53).

1245 (1830) tarihli Saray Harem’inde hazinedar iken vefat eden Süda Usta için

yapılacak hayır hizmetleri sebebiyle kurmuş olduğu vakfa ait vakfiyede ise Evkaf-ı Hümayun

Nazırı olan kişinin mütevelli olacağını belirtmiştir (634 Nolu Defter, H.1245: 66).

1246 (1831) tarihli Saraylı merhume Emine Hanım için yapılacak hayır hizmetleri

sebebiyle kurmuş olduğu vakfa ait vakfiyede kendi vakfının kaimmakam-ı mütevellisi olan

kişinin bu vakıfta mütevelli olacağını belirtmiştir (634 Nolu Defter, H.1246: 67).

4.5.1.2 Kaimmakam-ı Mütevelli

Ancak aynı vakfiyede kendi vakfını babasının vakfına ilhak ettiğini belirtip, Sultan I.

Abdülhamid Han Vakfı’nda Kaimmakam-ı Mütevelli olan kişinin kendi vakfında da

Kaimmakam-ı Mütevelli olacağını belirtmiştir.

Yukarıda belirtilen Kaimmakam-ı Mütevelli; 1234 (1819) tarihli Annesi Nakşidil

Vâlide Sultân’ın ruhuna kurmuş olduğu vakfın, 1234 (1819) tarihli Şeyh Ahmet Buhari Türbesi

ve müştemilatını ihya için kurmuş olduğu vakfın ve 1246 (1831) tarihli Saraylı merhume Emine

Hanım için yapılacak hayır hizmetleri sebebiyle kurmuş olduğu vakfın mütevellisi, 1237 (1822)

tarihli Medine’de bulunan medreseyi içeren vakfın ise Kaimmakam-ı Mütevelli’si olacaktır.

4.5.1.3 Kâtip

Vakıf ile ilgili tüm işlemleri kâğıda döken veya yazan kişi anlamındadır. Sultan

II. Mahmud’un vakıflarına ait iki vakfiyede kâtip görevlendirildiği görülmektedir.

Mütevelli’sini Mütevelli yaparak ve Saray hareminde hazinedar olarak görev yapan Sü’da

Usta’nın ruhuna kurmuş olduğu vakıfta ise vakıf mallarına bakma görevini Evkaf-ı Hümayun

Nazırı’na bırakarak göstermektedir.

Vakıfların hayır müesseselerinde görev yapacak personel de vakfiye ve zeyillerde

belirlenmiş bulunmaktadır. 1224 (1809) tarihli vakfiyede dini müesseselerinden olan Nusretiye

Camii’nde görev yapacak olan hatib, imâm, devirhan, müezzin, kayyım, serrâc-ı minâre,

bevvâb ve ferrâş, kaliçe ve buriya (halı ve hasır) tefriş görevlileri yer almaktadır. 1230 (1815)

tarihli vakfiyede aynı camiye müezzin-i sâni, müezzin-i sala, devirhan ( iki kişi), mu'arrif, na'at-

hân, sirâci-i şem'eyn-i kebireyn ve bekçi görevlendirmesi yapılmakta, 1246 (1831) tarihli

vakfiye de ise ve bu görevlilere vaiz ve rafi-i seccade eklenmektedir.

1230 (1815) tarihli vakfiyede dini müesseselerinden bir diğeri olan Şerefabad

Camii’nde vaiz, hatib, imam-ı evvel, imam-ı sani, müezzin-i evvel, müezzin-i sani, ser kayyım,

1234 (1819) tarihli vakfiyede eğitim müesseseleri arasında yer alan Nakşidil Vâlide

Sultân Mektebi’nde birer kişi hâce, kurra huffazan, halîfe-i mekteb, hâce-i meşk görevleri ile

ayrıca bir kişi de müstahfızlık, bevvâblık ve ferrâş-ı mekteb görevlerini yerine getirmek üzere

görevlendirilmektedir.

Yine 1234 (1819) tarihli vakfiyede Şeyh Ahmet Buhari Türbesi yanında bina olunan

Menzildeki Han’da tabbah-ı hanikah ve rah-i ab görevlendirilmektedir.

Böylece, hayır müesseselerinin personel yapısı, çalışma şartları, personel ücretleri

bizzat vakfiyelerde belirlenmekte, hizmet birimlerindeki örgütlenme yapısı ortaya

konulmaktadır.

1224 (1809) tarihli vakfiyede, vakfın dini müesseselerinden olan Nusretiye Camii’nde

görevli personelin sayısındaki eksiklik ve işleyişteki aksaklık tespit edilerek camide görev

yapmak üzere ayrıca müezzin-i sâni, müezzin-i sala, devirhan ( iki kişi), mu'arrif, na'at-hân,

sirâci-i şem'eyn-i kebireyn ve bekçi görevlendirilmektedir. Daha sonra yeniden oluşan personel

eksikliği karşısında 1246 (1831) tarihli vakfiyeyle aynı cami için vaiz ve rafi-i seccade

görevlendirilmektedir. Vakfiyelerdeki bu tür şart değişiklikleri, dinamik bir yapı olan vakıfların

değişik ihtiyaçların ortaya çıkması halinde hızlı bir şekilde yeni şartlara adapte olabildiklerini

1230 (1815) tarihli vakfiyede, Çorlu Kazası'na tabi Türkmeneli köyünde Hacıoğlu

Çiftliği tüm müştemilatı ile birlikte, aynı yerde bulunan han, bakkal dükkânı, fırın, kahvehane,

şa'ir (arpa) mağazası, dükkân, hatab (odun) mağazası ve samanhane vakıf akarlarına ilave

edilmektedir. Bunların mukataa geliri vakıf hizmetlerinin yerine getirilmesinde kullanılacaktır.

İnebahtı, Tırhala, Pelahuş, Cezire-i Kıbrıs, Paşa, Tırhala (hisseli), Ocani, Canik ve Kastamonu,

Eğriboz, Saruhan ve Selanik ile Aydın’daki tarım arazileri ise vakıf mütevellisi marifetiyle

iltizama verilecek ve yıllık 3.150 kuruş olan iltizam geliri vakıf hizmetlerinin finansmanında

kullanılacaktır.

1231 (1816) tarihli vakfiyede Kocaeli Sancağı′nın İznikmid Nâhiyesi′nde bulunan

Gedikli Çiftliği, Erpaz’da bulunan Kayacıklı Çiftliği, Cezîre-i Mora dâhilinde Güsnun

Kazâsı′nda bulunan Çiftlikat-ı Hatmanzâde, Yenişehir Fena Kazâsı′nın Firay Nâhiyesi’nde

bulunan çiftlik, bakkal dükkânı, değirmen ayrıca yeri bilirtilmeyen Karanizi Çiftliği,

Gümülcine Kazâsı′na tâbi‘ Karye-i Çekirdeklü’de bulunan tarım arazisi, Samanlı’da bulunan

tarım arazisi ile Teke Sancağı’nda bulunan tarım arazisi vakfedilmekte ve vakıf akarları arasına

alınmaktadır.

1234 (1819) tarihli vakfiyede Aydın Sancağı′nda vâki‘ Tire Kazâsı′na tâbi‘ Ezine-i

Ayaşlu′da İne Ovası′nda bulunan Hacı Bey Çiftiği (Kürtler Çiftliği) tüm müştemilatı (bahçe,

simitçi dükkanı, bakkal dükkanı, berber dükkanı ve kahve dükkanı), Polat Kazâsı′nda bulunan

Onbaşı Çiftliği denilen Büyük Menzil ve tüm müştemilatı, Erikli Nâhiyesi′ne tâbi Papaslı

Karyesi′nde bulunan Papaslı Çiftliği ve Erikli Nâhiyesi′ne tâbi Balabanlı Karyesi′nde bulunan

Balabanlı Çiftliği akar olarak vakfa bağlanmaktadır.

1234 (1819) tarihli vakfiyede Borut Dağı Nahiyesi'nde Eğriköy civarında 6 dönüm

araziye sahip Yeni Çiftlik ve tüm müştemilatı, Yeni Çiftlike tabi 12.000 dönüm tarla vakfın

akarları arasına katılmaktadır. 1237 (1822) tarihli vakfiyede ise 2 adet menzil vakfa

bağlanmıştır.

Sultan II. Mahmud’un bağışlamış olduğu dükkânların gelirleri ve tarım arazilerinin icar

gelirleri vakıflarının gelirlerini sürekli olarak arttırmıştır. Bu artış vakıflarının ve

ihtiyaçlar ve miktarları belirtilmekte, malzemelerin alımı için vakıf gelirlerinden tahsisat

ayrılmaktadır. Malzemenin miktarı, tutarı, kimin tarafından alınacağı gibi konular vakfiyelerde

detaylı şekilde yer almakta ve vakfın gider kalemleri böylece belirlenmiş olmaktadır.

Bunların yanında 1229 (1814) tarihli vakfiyede Bahçekapı’da arsası Ayasofya-i Kebir

Camii Şerifi, Rüstem Paşa ve Cerrah Mehmed Paşa ve Ayşe Sultan Vakıfları’na ait olan

Hidayet Camii’nin zemini için mukataa bedeli olarak 80 kuruş 29 para ödenmesini belirtmiştir

(634 Nolu Defter, H.1229: 11). 1230 (1815) tarihli vakfiyede Çorlu Kazası'na tabi Türkmenli

Karyesi'nde bulunan Hacıoğlu Çiftliği’nin içinde bulunan tüm müştemilatının her sene öşr ve

rüsumunun (vergilerinin) ödenmesini belirtmiştir (634 Nolu Defter, H.1230: 20). 1231 (1816)

tarihli vakfiyede Eğriboz Sancağında bulunan İstefe ve Nefs-i Eğriboz ile Atina ve Telanda

kazalarında bulunan çiftlik ve bağ ile Kocaeli Sancağı’na bağlı İznikmid Nahiyesi’nde bulunan

Mahmud’a ait vakıflarda sürekli görev yapan görevliler ile belirli

zamanlarda, belirli bir iş için görev alan personelin yapacakları işlerin neler olduğu ve yaptıkları

bu işler karşılığında ne kadar ücret alacakları günlük, aylık, üç aylık ve yıllık olarak

vakfiyelerde belirtilmiştir.

Sürekli görev yapan personele örnek olarak; 1230 (1815) tarihli vakfiyede dini

müesseseler arasında yer alan Şerefâbâd Camii (Adliye Camii)’nde görev yapan baş kayyımın

günlük 40 akçe ücret alacağı belirtilmiştir (634 Nolu Defter, H.1230: 21). Bunun yanında 1234

(1819) tarihli vakfiyede bulunan Şeyh Ahmed Buhari Türbesi’nde Hatm-i Şerif müdavimine

aylık 30 kuruş verilmesi belirtilmiştir (634 Nolu Defter, H.1234: 52). Ve yine 1234 (1819)

tarihli vakfiyede bulunan Nakşidil Vâlide Sultân Külliyesi Türbesi’nde dua eden Duacılar için

üç ayda bir 75 kuruş ücret ödenmesi verilebilir (634 Nolu Defter, H.1234: 40).

Belirli bir iş için kısa süreli olarak görev yapan personele örnek olarak ise; 1245 (1830)

tarihli vakfiyede bulunan Eyüp Sultan Camii’nde görev yapan müezzinbaşıya Cuma günleri

Sü’da Ustanın adını söylemesi için yıllık 10 kuruş ödenmesini örnek olarak verebiliriz (634

Nolu Defter, H.1245: 65). Bununla birlikte verebileceğimiz diğer örnek ise Sultan II. Mahmud

Han’a ait vakfın müesseseleri arasında olmayan Sultan Ahmed Han Hazretleri Camii’nde “her

hafta cemaata yât-ı beyyinat ve asar-ı sahihatdan vaaz ve nasihat eylemek üzere”

görevlendirilen bir kişinin vaizlik ve nasihlik görevi karşılığında aylık 15 kuruş ücret alacağını

söyleyebiliriz (634 Nolu Defter, H.1245: 65).

Vakfiyelerde göze çarpan diğer bir konu ise bir kişiye yaptığı birbirinden farklı işler için

ayrı ayrı ücret ödendiğidir. Örneğin 1248 (1832) tarihli vakfiyede Tevfikiye Camii’nde görev

yapacak olan bir kişinin hatiblik için 120 imam-ı evvellik için 160, yasinhan, amaner resuluhan

ve nebehanlık için 20, sermahfellik için 30, vaizlik için 20 akçe olmak üzere toplamda günlük

350 akçe ve günlük 3 fodula alacağı belirtilmiştir (634 Nolu Defter, H.1248: 72). Bunun dışında

1237 (1822) tarihli vakfiyede Medine-i Müneverre’de bulunan medresede kütüphane 2.

görevlisi olan Konevî Hattat es-Seyyid el-Hac Ali Efendi’ye bu görevi için aylık 50 zer-i

mahbub verilmesini belirtilmiştir (634 Nolu Defter, H.1237: 60). Bu görevinin yanında ayrıca